
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 14/12/2021 Determinazione  n. 873/2021 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E 

SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DELL’AREA ESTERNA AL SAN GIAN, SI, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI 

ARIA S.P.A., CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 95 COMMA  2 DEL D. LGS. 50/2016 E 

SS.MM.II. CIG N. 890417667B - CUP N. E51B18000110004 - 

AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' BIANCHI GEOM. DANTE S.R.L. DI COMO.  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Richiamati in merito al procedimento: “Lavori di riqualificazione dell’area esterna al San 
Gian” i seguenti atti: 
- determinazione a contrattare n. 645 del 1/10/2021 di indizione gara per i lavori in 
oggetto, mediante procedura aperta da aggiudicarsi col criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sull’importo dei lavori a base d’asta di € 214.402,76 
oltre € 14.227,90 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed oltre I.V.A., 
trasmessa alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza 
(abbreviata C.U.C.) per l’esecuzione di quanto di competenza ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- determinazione dirigenziale C.U.C. R.G. 1746 del 04/10/2021 con cui la Centrale Unica 
di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza ha preso atto del 
provvedimento sopra richiamato e ha pubblicato il bando di gara. 
 
Vista la documentazione trasmessa dalla Provincia di Monza e della Brianza, con 
protocollo PEC 30035/2021, quale centrale Committente C.U.C.: 
- determinazione dirigenziale C.U.C. Raccolta generale n. 2017 del 9/11/2021 di 

proposta di aggiudicazione alla società Bianchi Geom. Dante s.r.l. con sede legale in 
Como (Co) via Rezzonico, 39 che ha presentato un’offerta tecnica che ha ottenuto un 
punteggio di 58,37, superando la soglia di sbarramento di 42 punti previsti dal 
disciplinare di gara, e ha offerto un ribasso pari al 14,09% sull’importo a base di gara 
oltre a un ribasso percentuale sui tempi di esecuzione pari al 10%; 

- documentazione amministrativa, tecnica ed economica, presentata in sede di gara 
dalla società aggiudicataria; 

- esiti dei controlli ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla precitata società; 
- Report finale relativo alla procedura n. 146102370 condotta dalla C.U.C. sulla 

Piattaforma elettronica ARIA Sintel di Regione Lombardia. 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2021-2023, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 52 del 23 dicembre 2020. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 52 del 23 dicembre 2020, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il PEG 2021-2023 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 197 del 30 dicembre 2020, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Vista la delibera di giunta n°55 approvata in data 8 aprile 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2021”. 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165. 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
Visti i Decreti sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 
“Conferimento incarichi dirigenziali”; 
 - n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 
Generale”; 
- n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento”. 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione. 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Funzionario Tecnico Servizio Patrimonio 
e Opere Pubbliche arch. Marcella Malzanni. 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa esposte di: 
 

1. recepire la determinazione dirigenziale C.U.C. Raccolta generale n. 2017 del 
9/11/2021 quale proposta di aggiudicazione alla società Bianchi Geom. Dante 
s.r.l. con sede legale in Como (Co) via Rezzonico, 39; 

 
2. aggiudicare i lavori a favore della Società Bianchi Geom. Dante s.r.l. sopra citata 

come da offerta tecnica agli atti e offerta economica che prevede un ribasso pari 
al 14,09% sull’importo a base di gara, oltre alla riduzione del 10% dei tempi di 
esecuzione, e quindi per un valore totale di aggiudicazione di: 
€ 184.193,41 oltre IVA, oltre € 14.227,90 oltre IVA per oneri della sicurezza. 

 
3. rideterminare il quadro tecnico economico di progetto come di seguito esposto: 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

QUADRO ECONOMICO GENERALE AGGIUDICAZIONE 

 CUP E51B18000110004     

A IMPORTO DELLE OPERE (A.1+A.2)    € 198.421,31  

        

A.1 OPERE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA     € 184.193,41  

A.1.a IMPORTO OPERE EDILI € 122.514,76    

  Rimozioni - demolizioni – scavi     

  Sottofondi - massetti – asfalti 
 

  

  Pavimentazioni – cordoli 
 

  

  Essenze arboree - terra di coltivo - tappeto erboso 
 

  

  Arredo urbano - segnaletica verticale e orizzontale     

A.1.b IMPORTO OPERE IDRAULICHE €   26.113,95    

  
Condotti - pozzetti - griglie raccolta acque 
meteoriche 

    

  Camerette ispezione - Regolatore di portata 
 

  

  Pozzi perdenti 
 

  

A.1.c IMPORTO OPERE ILLUMINAZIONE €   35.564,70    

  Pozzetti e linee di collegamento - messa a terra     

  Quadro elettrico 
 

  

  Corpi illuminanti (pali illuminazione) – faretti 
 

  

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     €   14.227,90  

  
  

  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE    €   62.740,34 

B.1 Imprevisti €     9.265,44  
 

B.2 allacciamenti e spese per reti e sottoservizi €                 

B.3 

Spese Tecniche Progettazione e Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di progettazione - già 
impegnate con Determinazione 906 del 4/12/2018  
(Iva e contributi compresi) 

€    12.833,91    

B.3.1 

Spese Tecniche Direzione Lavori, contabilità e 
CRE, Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
esecuzione. (Iva e contributi compresi già 
impegnate con determinazione n. 810/2021 

€    14.734,56    

B.4 
Incentivo opere (su lavori compresa sicurezza), di 
cui €  731,62  dovuti alla CUC 

€     4.572,61    

B.5 IVA 10% sul totale delle Opere  € 138.894,92 €    13.889,49    

B.6 IVA 4% sul totale delle Opere  € 59.526,39 €     2.381,06    

B.7 
spese per scavi e analisi geologica già impegnate 
per determina n. 387 del 09/06/2019  

€     1.055,30    

B.8 
Spese per indagine geologica già impegnate con 
determina n. 299 del 11/05/2018 

€     3.782,97    

B.9 
Spese di pubblicazione / contributo ANAC (già 
impegnate con determinazione n. 645/2021) 

€        225,00    



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

C IMPORTO COMPLESSIVO  DELL'OPERA A+B   €  261.161,65  

 
 

4. impegnare la spesa di € 214.691,86 quale somma dovuta alla ditta vincitrice della 
gara d’appalto oggetto della presente determinazione, così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

12 9 2 2 103242 
 

SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
DI AREA VICINO LA CHIESA 
ANTICA “SAN GIAN”. 
 

2022 
 
 

€ 214.691,86 

 

Fornitore Bianchi Geom. Dante Srl 

Partita IVA / C.F.  02101400139 

CIG CUC 890417667B 

CUP 
(in caso di opere) 

E51B18000110004 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione lavoro 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

FPV da accertamenti assunti nell’esercizio 2021 per contributo 
statale cosiddetto “Imu-Tasi”, assegnato ai sensi del comma 892 
della L.145/2018 (quota parte dell’intero contributo assegnato) 

 
5. impegnare la spesa di € 731,62 quale somma dovuta alla CUC quale quota 

incentivi per il lavoro dalla stessa svolto in merito alla gara di che trattasi, così 
come segue, a scomputo della voce del quadro economico “Incentivo opere”: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

1 11 1 4 103242 SPESE PER TRASFERIMENTI 
ALLA PROVINCIA DI MONZA E 
BRIANZA PER RIMBORSO 
DELLE SPESE SOSTENUTE A 
TITOLO DI CUC PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DI AREA 
VICINO LA CHIESA ANTICA “SAN 
GIAN”. 

  

2022 € 731,62 

Fornitore Provincia di Monza e della Brianza 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Partita IVA / C.F.  P.I. 06894190963 

CIG CUC 890417667B 

CUP 
(in caso di opere) 

E51B18000110004 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esigibilità spesa 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

FPV da accertamenti assunti nell’esercizio 2021 per contributo 
statale cosiddetto “Imu-Tasi”, assegnato ai sensi del comma 892 
della L.145/2018 (quota parte dell’intero contributo assegnato) 

 
6. demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento a favore della Provincia di Monza e 

della Brianza tramite contabilità speciale n. 306552 presso Banca d’Italia (IBAN 
IT89T0100003245139300306552) per la quota di € 731,62 relativamente al 
rimborso spese previsto da convenzione, quale quota incentivo ex art. 113 comma 
5 D. Lgs. 50/2016, descrizione: “Rimborso incentivo € 731,62 alla Provincia di 
Monza e della Brianza quale quota incentivo ex art. 113 comma 5 D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e così come previsto da convenzione – CIG 890417667B”; 

 
7. rinviare invece a successivo provvedimento l’impegno degli oneri relativi alle 

spese di pubblicazione da rifondere alla CUC in quanto non determinabili a priori;  
 

8. demandare all’Ufficio Contratti gli ulteriori adempimenti per quanto di 
competenza; 

 
9. trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Monza e Brianza, per gli eventuali provvedimenti di competenza; 
 

10. pubblicare il presente atto e l’avviso di aggiudicazione sulla sezione 
Amministrazione trasparente del sito del comune di Giussano. 

 
11. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 

12. dare atto che Euro 29.813,89 pari alla differenza fra il quadro economico 
approvato con la determinazione a contrattare ed il quadro economico approvato 
a seguito della determinazione di aggiudicazione e della conseguente stipula 
contrattuale, costituiranno economie di bilancio se entro il secondo esercizio 
successivo alla stipula del contratto non sia intervenuta formale rideterminazione 
del quadro economico progettuale da parte dell'organo competente che 
incrementi le spese del quadro economico dell'opera stessa finanziandole con le 
economie registrate a seguito della stipula del contratto, ai sensi del punto 5.4.10 
del principio contabile della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs.118/2011; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
13.  dare atto che, ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile della contabilità 

finanziaria, a seguito della stipula del contratto di appalto, le spese contenute 
nel quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, 
continueranno ad essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato per Euro 

13.106,44, come di seguito evidenziato: 
Voce di quadro economico Capitolo Descrizione capitolo Anno Importo Note Fonte di finanziamento

Incentivo opere (su lavori compresa sicurezza), al 

netto di €  731,62  dovuti alla CUC e liquidati con il 

presente atto 103242

 SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI AREA VICINO 

LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” - FINANZIATO DA 

FPV 2022 3.841,00          

Imprevisti 103242

 SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI AREA VICINO 

LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” - FINANZIATO DA 

FPV 2022 9.000,00          

Imprevisti 103252

SPESE PER INCARICHI PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” - 

FINANZIATO DA FPV 2022 265,44             

Incentivo opere - Quota CUC 103242

 SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI AREA VICINO 

LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” - FINANZIATO DA 

FPV 2022 731,62             

già impegnate e 

liquidate con il 

presente atto

Spese Tecniche Progettazione e Coordinatore per 

la Sicurezza in fase di progettazione. Gia 

impegnate con Determinazione 906 del 4/12/2018  

(Iva e contributi compresi) 103250

SPESE PER INCARICHI PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” 2018 12.833,91       già impegnate

Spese Tecniche Direzione Lavori, contabilità e 

CRE, Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

esecuzione. (Iva e contributi compresi già 

impegnate con determinazione n. 810/2021 103252

SPESE PER INCARICHI PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” - 

FINANZIATO DA FPV 2022 14.734,56       già impegnate

spese per scavi e analisi geologica già impegnate 

per determina n. 387 del 09/06/2019 103240

 SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI AREA VICINO 

LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” 2019 1.055,30          già impegnate

Spese per indagine geologica già impegnate con 

determina n. 299 del 11/05/2018 103250

SPESE PER INCARICHI PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” 2018 3.782,97          già impegnate

Spese di pubblicazione / contributo ANAC (già 

impegnate con determinazione n. 645/2021) 103240

 SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI AREA VICINO 

LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” 2021 225,00             già impegnate

46.469,80       

33.363,36       

13.106,44       

214.691,86     

261.161,66     

RIBASSO DI GARA 103242

 SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI AREA VICINO 

LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” - FINANZIATO DA 

FPV 2022 29.813,89       

290.975,55     TOTALE QUADRO ECONOMICO DA DETERMINA A CONTRARRE

FPV da accertamenti assunti nell’esercizio 2021 per 

contributo statale cosiddetto “Imu-Tasi”, assegnato ai sensi 

del comma 892 della L.145/2018 (quota parte dell’intero 

contributo assegnato)

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO RELATIVE A LAVORI

TOTALE QUADRO ECONOMICO DA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI GIA' IMPEGNATE CON PRECEDENTI ATTI

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI ANCORA PRENOTATE

FPV da accertamenti 

assunti nell’esercizio 2021 

per contributo statale 

cosiddetto “Imu-Tasi”, 

assegnato ai sensi del 

comma 892 della 

L.145/2018 (quota parte 

dell’intero contributo 

assegnato)

Si tratta di spese 

impegnate con 

precedenti atti, si vedano 

corrispondenti determine

 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 873/2021 del 14/12/2021 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA ESTERNA 

AL SAN GIAN, SI, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON IL 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI 

DELL’ART. 95 COMMA  2 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. CIG N. 890417667B 

- CUP N. E51B18000110004 - AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' BIANCHI GEOM. 

DANTE S.R.L. DI COMO.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 3407 U 08012.02.103242  SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA 

“SAN GIAN” - FINANZIATO DA FPV 

214.691,86 

2022 3408 U 08012.02.103242  SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA 

“SAN GIAN” - FINANZIATO DA FPV 

731,62 

2022 3409 U 08012.02.103242  SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA 

“SAN GIAN” - FINANZIATO DA FPV 

3.841,00 

2022 3410 U 08012.02.103242  SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA 

“SAN GIAN” - FINANZIATO DA FPV 

9.000,00 

2022 3411 U 08012.02.103242  SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DI AREA VICINO LA CHIESA ANTICA 

“SAN GIAN” - FINANZIATO DA FPV 

29.813,89 

2022 3413 U 08012.02.103252 SPESE PER INCARICHI PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DI AREA 

VICINO LA CHIESA ANTICA “SAN 

GIAN” - FINANZIATO DA FPV 

265,44 

 

 

Giussano, 16/12/2021      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


